Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ là đại cuộc cứu độ nhân loại
bằng chánh pháp Đại Đạo do Thượng Đế thiết lập vào thời
kỳ hạ nguơn nầy.

Năm Bính Dần 1926, Đức Chí Tôn sáng lập đạo Cao
Đài để khai minh Đại Đạo, tức là dùng một tôn giáo, ứng
dụng những quy luật của vũ trụ hay thiên lý, thiên cơ, hầu
phổ độ chúng sanh.

Thiên cơ là sự vận hành tuần hoàn của Đạo theo luật
tuần hoàn “chu nhi phục thỉ” mà Tam kỳ phổ độ ứng với
thời sau cùng của cuộc phục thỉ quy nguyên.

Nhiên Đăng Cổ Phật
thị Ngã, Thích Ca Mâu Ni thị Ngã, Thái Thượng Nguơn Thỉ thị Ngã;
kim viết Cao Đài.”

Đàn cơ tại Hội Phước Tự (Cần Giuộc), 05-4 Bính Dần (Samedi 05
Juin 1926); Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, Q.1, tr.21: “Thích Ca Như Lai
thị Ngã, dục cứu chúng sanh, tá danh Cao Đài Đại Bồ Tát.”

Đàn cơ tại Chùa Giác Hải, 15-8 Bính Dần (21-9-1926); Thánh Ngôn
Hiệp Tuyển, Q.2, tr.10: “Thích Ca Mâu Ni Phật viết Cao Đài Tiên
Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát, chuyển Phật giáo Nam Phương.”

Đàn cơ tại Phước Linh Tự, 15-9 Bính Dần (24-10-1926); Thánh
Ngôn Hiệp Tuyển, Q.1, tr.52: “Thích Ca Mâu Ni Phật tá danh Cao
Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát giáo đạo Nam Phương.”

2 Tài liệu tham khảo cho đoạn này:
Đức Jésus Christ; Huờn Cung Đàn (Giáo Hội Cao Đài Thống Nhất),

06-11 Mậu Thân (25-12-1968); Đạo Lý, số 37, tr.06: “Gia Tô Giáo
Chủ, tá danh Cao Đài.”

Đức Gia Tô Giáo Chủ; Huờn Cung Đàn (Giáo Hội Cao Đài Thống
Nhất), Ngọ thời, 29-02 Mậu Thân (27-3-1968); Kinh Bình Minh đệ
nhất, tr.22:

“Ngã tá danh Cao Đài độ chúng,
Tùng Thiên Cơ sử dụng thi hành (…)”

Đức Thích Ca Như Lai; Văn Phòng Đại Đạo, 06-8 Canh Tuất (06-9-
1970); Kinh Bình Minh đệ tam, tr.38:

“Thích Ca thị Ngã – Cao Đài
Cao Đài thị Ngã, đổi thay danh từ.”

Hai con mắt của các con là nhục nhãn, tức là âm với
dương; thì cũng như Thái Cực là Thiên Nhãn, còn lưỡng
quang là nhựt nguyệt hằng soi sáng khắp Càn Khôn, cứ
tuần huờn mãi, hết ngày đến đêm, hết đêm kế ngày, không
bao giờ dứt sự hành tàng của Tạo Hóa”1

1 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 20-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 46 “Cách thờ phượng”, tr.432.

Trong không gian Vô Cực chỉ có một Khí Hồng Mông
(là khí còn lộn lạo, chưa phân biệt Âm, Dương) hay Tiên
Thiên Hư Vô Chi Khí (là Khí có trước khi phân Trời Đất,
gọi là Khí Tiên Thiên).

“Khí Hư Vô lại phát hiện một vòng Đại Quang Minh là
Thái Cực, đó kêu rằng Vô Cực một vòng O sanh Thái Cực
(không mà có).”1

1 Đức Đại Đức Cao Tiên; 03-8 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo (bản in
1950), tr.274. Xin lưu ý: khi nói “Vô Cực sanh Thái Cực”, thì chữ “sanh” ở
đây có nghĩa là một biến chuyển trong chu trình chuyển hóa giữa Tam Cực
(Vô Cực, Thái Cực, Hoàng Cực).

Vô Cực lặng lẽ là bản thể tịnh của Thái Cực. Thái Cực
chiếu soi là bản thể động của Vô Cực.

Vậy Vô Cực bao quanh Thiên Nhãn là bản thể thanh
tịnh, lặng lẽ của Thái Cực. Thái Cực là Thiên Nhãn soi
sáng giữa vũ trụ bao la, là bản thể động của Vô Cực. Đức
Mẹ Diêu Trì có dạy:

1 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 20-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), tr.436.
2 Đức Bát Nhã Thiền Sư; 24-11 Ất Mão.

2.2. Thiên Nhãn là Thiên Tâm, là Thượng Đế

“Nhãn là trái tim của con người. Trái tim ấy là Tạo
Hóa, tức là Thần, mà Thần là cái Lý Hư Vô, Lý Hư Vô là
Trời vậy.”4

1 Đạo Học Chỉ Nam, chương 1, tiết 3, mục 2.
2 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 20-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), tr.432.
3 Đức Trần Hưng Đạo; Thánh Giáo Sưu Tập 1972-1973, tr.78.
4 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 20-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), tr.432.

Vô Cực khi tịnh là Âm, Thái Cực khi động là Dương.
Bảo hòa Âm Dương là Hoàng Cực. Ba cực khác nhau

1 Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo; Thánh Giáo Sưu Tập 1968-1969, tr.88-89.
2 Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo; Thánh Giáo Sưu Tập 1968-1969, tr.88-89.
3 Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo; Nam Thành Thánh Thất, Ngọ thời, 01-01
Kỷ Dậu (17-02-1969); Thánh Giáo Sưu Tập 1968-1969, tr.88-89.

Ấy
là Huyền Quang Nhứt Khiếu.”2

“Huyền Quang Nhứt Khiếu ấy là chi? Là Thiên Nhãn
vậy. Nó ở ngay Nê Huờn Cung, gom trọn chơn dương
chánh đạo.”3

1 Đức Vạn Hạnh Thiền Sư; Thánh Giáo Sưu Tập 1970-1971, tr.56.
2 Đạo Học Chỉ Nam, chương 3, tiết 3, mục 3.
3 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 20-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 46 “Cách thức thờ phượng”, tr.432.

Nói cách khác: Tòa Cao Đài nội tại chỉ được xây dựng
bằng sự hợp nhất Am Dương Thần Khí Tiên Thiên của con

1 Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn; Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo,
29-8 Quý Hợi.
2 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 28-8 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 34 “Thập tự tam thanh”, tr.322.
3 Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn dạy: “Chư đệ muội muốn xây đắp tòa
Cao Đài huyền nhiệm, vĩnh cửu thì phải triệt thoái những ý thức sai biệt, yêu
ghét, thân thù, phiền não, kinh cụ, để Thần được linh hoạt mà đem Khí Thể
Tiên Thiên, tinh hoa Lưỡng Cực xây đắp nên ngôi Cao Đài nội tại của chư
đệ muội được.”

Điểm cơ này chỉ xuất hiện khi ngũ căn (mắt, tai, mũi,
miệng, thân) thanh tịnh, thì Chơn Ý lưu hành. Ngũ căn là
năm hào âm của quẻ Phục, Chơn Ý là Cơ, là hào dương của
quẻ Phục, là Thiên Địa Chi Tâm (Tâm Trời Đất), tức là
Chủ Nhơn Ông Hoàng Cực, là Chơn Tâm của con người.2

1 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 01-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 10 “Nền tảng Cao Đài Đại Đạo”, tr.90.
2 Đức Trần Hưng Đạo; Minh Lý Thánh Hội, 06-11 Bính Thìn: “Chúng ta nên
căn cứ vào quẻ Phục mà hạ công lập địa hàm dưỡng Chơn Nguyên.

4.2. Nội quán
“Luyện thuốc kim đơn rõ Đạo mầu,
Thành Tiên tác Phật tại song mâu,
Am Dương toàn ẩn cơ tại mục,
Thần Khí thông linh tại thượng đầu.”1

“Âm Dương là cơ động tịnh của Trời Đất tức là Thần
Khí của các con.” 1

1 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 20-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 46 “Cách thờ phượng”, tr.432.

“Nguồn cội Tiên
Phật, cơ yếu nhiệm là tại đó”. Thần linh ứng biến hóa vô
cùng. Thần ở thân thì thân sống, Thần lìa thân thì thân chết.
Có Thần là có Khí. Khí Tiên Thiên là Mẹ của Thần. Khí
còn thì Thần chẳng tán. Khí tuyệt thì Thần tan. Đem Thần
soi rọi vào trong Tâm thì Tâm thanh tịnh.

1 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 20-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 46 “Cách thờ phượng”, tr.434.
2 Đạo Học Chỉ Nam, chương 5, tiết 3, mục 3.
3 Đức Đông Phương Chưởng Quản; Vĩnh Nguyên Tự, Tý thời, 28 rạng 29-01
Giáp Dần.